
Økologisk jordbrug og biodiversitet
- økologisk jordbrugs effekt på naturen   

Økologisk jordbrug anses generelt for at have en positiv effekt på biodiversitet og andre landska-

belige værdier. Gennem de sidste ti år er der imidlertid sket betydelige ændringer indenfor økolo-

gisk jordbrug. Økologiske avlere omfatter i dag såvel den traditionelle holistiske økolog som økolo-

gen, der driver gården efter økonomisk optimering. I samme tidsrum er der også sket forbedringer 

af afgrøder og driftsmetoder, der har resulteret i effektive økologiske driftsformer, som ofte kan 

sidestilles med konventionel landbrugsdrift. Økologisk jordbrug i dagens Danmark rummer derfor 

stor variation.

I nærværende projekt undersøges effekten af økologisk jordbrug med varierende driftsintensitet 

på naturen, med henblik på at belyse i hvilket omfang økologisk jordbrug fungerer som refugium 

for biodiversitet.

Økologisk jordbrug og biodiversitet

Markmus (Microtus agrestis). Foto: Tine Sussi Hansen
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Hvad er biodiversitet?

Ifølge Rio-konventionens definition kan biodiversitet 

opdeles i tre komponenter: gener, arter og økosy-

stemer, der i samfundet opfattes som de biologiske 

ressourcer. Hidtil har fokus hovedsagelig været rettet 

mod bevarelse af udvalgte natur-områder og/el-

ler truede arter. Bevarelse af biodiversitet omfatter 

imidlertid ikke kun bevarelse af den sjældne natur, 

men kan lige så vel omfatte bevarelse af den mere 

almindelige natur som den, der karakterisere det 

agrare landskab og som findes på økologisk og 

konventionelt drevne landbrug.

Behov for nye undersøgelser i Danmark

Det er generelt anerkendt, at økologisk dyrkning 

danner grundlag for en højere artsdiversitet
sammenlignet med konventionel dyrkning. Der 

er publiceret adskillige undersøgelser, der beskriver 

den gunstige påvirkning af økologisk dyrkning 

på artsdiversiteten. Disse beskriver den gunstige 

påvirkning af den agrare flora, invertebrater, fugle 

og pattedyr ved en forøget artsrigdom og/eller øget 

forekomst. Der er imidlertid foretaget meget få 

danske undersøgelser i det sidste årti. Da økologisk 

jordbrug i Danmark er intensiveret meget, siden 

opstarten på det økologiske boom i midt halvfem-

serne, er konklusionerne fra de ældre undersøgelser 

måske ikke længere holdbare. Derfor er der et stort 

behov for nye sammenlignende undersøgelser i 

Danmark. Formålet med det eksisterende projekt er 

at forøge samfundets og forbrugernes viden om, 

hvorledes økologisk dyrkning påvirker naturen ved 

at undersøge hvilken rolle økologisk jordbrug har 

som refugium for biodiversitet.

Formål med projektet

Visionære formål er:
at øge samfundets, beslutningstagernes og 

forbrugernes kendskab til den multifunktionelle 

rolle, som økologisk landbrugsdrift har - med 

fokus på påvirkningen af naturen.

Umiddelbare formål er:
at undersøge fødekæder, artsdiversitet, gene-

tisk diversitet og interaktionen mellem flora og 

fauna i økologisk jordbrugsdrift sammenlignet 

med konventionelt jordbrug og at teste følgen-

de hypoteser:

1.	� Artsdiversiteten er højere på økologiske 

marker sammenlignet med konventionelt 

dyrkede marker. Ligeledes er mange arters 

bestandsstørrelse højere på økologisk drevne 

marker sammenlignet med konventionelt 

dyrkede marker – også på intensivt dyrkede 

økologiske jordbrug. 

2.	� Ekstensivt dyrkede økologiske marker rum-

mer flere arter og har en højere tæthed 

af ukrudt og leddyr end intensivt dyrkede 

økologiske marker

3.	� Økologiske jordbrug rummer flere funktions-

dygtige ukrudtsfortærende fødekæder end 

konventionelle jordbrug, hvilket giver grundlag 

for et rigere insektliv i det økologiske jordbrug.

4.	� Den dokumenterede forskel i den floristi-

ske artsrigdom og sammensætning mellem 

økologiske og konventionelle markkanter og 

hegn resulterer i mere og større variation i 

plante-produceret føde, f.eks. nektar, pollen 

og frugter.

5.	� Økologiske landbrug har en rolle som refugier 

(fødekæder, arts- og genbank) for de arter, 

som går tilbage i det konventionelle jordbrug.

6.	� På lokalt plan sker udryddelse af planter, 

invertebrater (hvirvelløse dyr) og mindre 

pattedyr oftere i det konventionelle jordbrug 

på grund af brugen af pesticider, strukturfor-

skelle (færre egnede habitater) og forskellig 

produktionsform, som reducerer biodiversite-

ten på arts- og genniveau.

Disse hypoteser er opdelt i seks arbejdspakker 

(WP 2-7):



Struktur, diversitet og intensitet
Arbejdspakken vil undersøge strukturen, diversiteten 

og intensiteten af økologisk jordbrugsdrift og dens 

multifunktionelle rolle i Danmark (WP 2).

Artsdiversitet og fødekæder
Arbejdspakken vil undersøge to afgrøders ukrudts-

insekt fødekæder på intensivt og ekstensivt dyrkede 

økologiske marker, og sammenligne resultaterne 

med eksisterende data for konventionel jordbrugs-

drift.

Dette vil give information om tilstedeværelse af den 

mængde føde, der via ukrudt er tilgængelig for fug-

le og mindre pattedyr, som søger føde i markerne, 

og dermed om hvorvidt økologiske marker rummer 

flere fødekæder end konventionelle marker (WP 3).

Markskel og hegn
Arbejdspakken vil undersøge den plante-produce-

rede føde i form af blomster (nektar og pollen) og  

frø, der er tilgængelig for insekter, fugle og mindre 

pattedyr i hegn og markskel på økologiske og kon-

ventionelle jordbrug. Disse data vil vise, hvorvidt den 

dokumenterede forskel i artssammensætning i vege-

tationen i hegn mellem økologisk og konventionelt 

landbrug afspejler sig i den føde-ressource, der er 

tilgængelig for dyrelivet. Desuden vil arbejdspakken 

give viden om driftsformens betydning for hegn og 

markkanter som refugium for planter (WP 4).

Artsdiversitet og pattedyr
Arbejdspakken har til hensigt at sammenligne min-

dre pattedyrs biodiversitet på samfunds- og arts-

niveau på konventionelle jordbrug og intensivt og 

ekstensivt dyrkede økologiske jordbrug.

På samfunds-niveau drejer projektet sig om at 

udføre ekstensiv fangst af mindre pattedyr i mange 

forskellige afgrøder inden for forskellige økologiske 

og konventionelle afgrødesystemer. 

Resultaterne vil blive brugt til at sammenfatte 

biodiversitet af småpattedyrarterne til et simpelt 

naturkvalitetsindeks, der for denne dyregruppe kan 

belyse forskellene mellem dyrkningssystemer på 

forskellige brug. På artsniveau forsøger projektet 

at beskrive spredningen af udvalgte arter fra øko-

logiske til konventionelle jordbrug. Der vil her være 

fokus på betydningen af større og mindre naturom-

råder inden for brugene og betydning af ledelinier 

i landskabet (levende hegn, grøfter mm). Dyrenes 

spredningsmønstre vil blive afdækket ved hjælp 

af fangst-genfangst samt ved radio-mærkning af 

dyrene. De fundne spredningsdata vil efterfølgende 

blive anvendt i en større sammenfattende model. 

Der vil også blive foretaget indsamlinger af dyr for 

at få fastlagt arternes forplantning og overlevelse 

under forskellige dyrkningssystemer (WP5).

Det økologiske jordbrugs rolle som genetisk 
ressource for arterne i det dyrkede land
Arbejdspakken vil undersøge det økologiske jord-

brugs rolle som genetisk ressource for arter i det 

dyrkede land ved at analysere den genetiske diversi-

tet og populationsstruktur af ”vilde” arter. Projek-

tet vil blive udført, idet man for det første antager, 

at tilstødende habitater på marker/græsmarker og 

i hegn i økologiske jordbrug fungerer som øer og 

korridorer, hvorved udvekslingen af flora og fauna 

mellem habitaterne gøres tilgængelig. For det an-

det, at brugen af pesticider i konventionelt jordbrug 

forårsager hyppig udslettelse og re-kolonisering af 

ukrudt og invertebrater (WP 6).

Rollen som refugium og biologisk kilde: 
en syntese
Arbejdspakken vil undersøge den påvirkning øko-

logiske landbrug har på dyrelivet i landskabet. Det 

foregår ved at opstille et sæt af landskabskonfigu-

rationer med basis i informationerne fra WP 2 vedr. 

den dyrkningsmæssige intensitet og fordelingen 

af økologiske jordbrug i landskabet samt informa-

tionerne fra WP 2, 3 og 4 om arternes økologi, 

genetiske mønstre og artsdiversitet. Ved hjælp af 

modellering syntetiseres disse informationer med 

henblik på at skabe et sæt af indekser, der beskriver 

de landskabselementer i økologiske jordbrug, der 

optimerer dyrelivet. Dette landskabs-dyrelivs-indeks 
(LWI) vil potentielt kunne bruges af interessegrupper 

og vise hvilke scenarier, der giver de bedste forhold 

for dyrelivet set ud fra forskellige interessegruppers 

synspunkt (WP 7).
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Om ICROFS

Internationalt Center for Forskning i Økologisk Jordbrug og Fødevaresystemer (ICROFS) 
er et ”center uden mure”, hvor forskningen udføres i et tværfagligt samarbejde mel-
lem forskergrupper ved forskellige institutioner. Centeret er en udvidelse af det tidligere 
forskningscenter FØJO, som regeringen i 2008 besluttede at give et internationalt man-
dat og en international bestyrelse. 

Hovedformålet for ICROFS er at koordinere og overvåge den internationale forskning 
inden for økologiske fødevare- og jordbrugssystemer med henblik på at opnå optimalt 
udbytte af de tildelte forskningsmidler. Derudover er det ICROFS’ mål at igangsætte 
forskning og skabe udbredelse af forskningsresultaterne gennem støtte til og formidling 
af forskning af høj kvalitet og international standard.

Yderligere information på www.icrofs.org

ICROFS

Økologisk jordbrug og biodiversitet
(REFUGIA 2007-2010)

Skovmus (Apodemus sylvaticus). Foto: Tine Sussi Hansen

Markskel på et af REFUGIA’s fokusa-

realer.

Foto: Tine Sussi Hansen


